
 

COMUNE DI ERCHIE 

 
 
 
 

REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO 
 

Atto N. 4 del 08/03/2021 
 
 
 
 
 

 

Oggetto: Attribuzione alla dott.ssa Maria Chiara Sanfrancesco dell'incarico di Responsabile di servizio 
per le Aree Tecnico Amministrativa e Vigilanza e Controllo 

 



IL SINDACO 

 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il d.lgs. 165/2001; 

Visto il d.lgs. 267/2000 (Tuel), e in particolare: 

- l'articolo 50, comma 10, in base al quale il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei 

servizi; 

- l'art. 97, comma 4, lett. d) in base al quale il Segretario comunale esercita ogni altra funzione 

attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco; 

- l'articolo 109, in base al quale: 

- gli incarichi dirigenziali sono conferiti a tempo determinato, con provvedimento 

motivato e con le modalità fissate dal regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, 

secondo criteri di competenza professionale, in relazione agli obiettivi indicati nel programma 

amministrativo del Sindaco e sono revocati in caso di inosservanza delle direttive del Sindaco, della 

giunta o dell'assessore di riferimento, o in caso di mancato raggiungimento al termine di ciascun 

anno finanziario degli obiettivi assegnati nel PEG, o per responsabilità particolarmente grave o 

reiterata e negli altri casi disciplinati dai contratti collettivi di lavoro; 

- nei Comuni privi di dirigenza, qual è il Comune di Erchie, il Sindaco attribuisce le 

funzioni dirigenziali di cui all'articolo 107, commi 2 e 3 con provvedimento motivato ai 

responsabili degli uffici o dei servizi; 

 

Dato atto che l'attuale titolarità delle strutture gestionali apicali e delle relative funzioni dirigenziali 

è stata conferita, nel quadro della macro organizzazione di cui alla delibera G.C. n. 122 del 

29/09/2020, come modificata con deliberazione n. 20 del 27/11/2020, con i seguenti provvedimenti: 

 

Decreto n. Funzionario Incarico di responsabilità Scadenza incarico 

15 del 20/11/2020 Dott.ssa Agata Rodi 
Capo Area Affari Istituzionali e Servizi alla 

Persona 
19/11/2023 

16 del 20/11/2020 Dott. Giuseppe Fracella 
Capo Area Innovazione e Sviluppo 

Economico 
19/11/2023 

17 del 20/11/2020 Ing. Antonio Gigli Servizi alla città 19/11/2023 

 

Visto che con atto della Giunta Comunale n. 22 del 19/02/2021 è stata ridefinita l’organizzazione 

interna come di seguito: 

AREA 



TECNICO AMMINISTRATIVA 

SETTORE: Attuazione del Programma di Mandato, Gestione problematiche per l’attuazione del 

Pug, Transizione Energetica, Rapporti con Enti e Istituzioni per la ricerca di fonti di finanziamento 

per lo sviluppo del territorio, Gestione attività correlate; 

SETTORE: Urbanistica, Edilizia Privata, Tutela del Territorio, Ambiente; 

SETTORE: Lavori Pubblici, Espropri, Progettazione e Controlli, Manutenzioni, Viabilità e Strade; 

 

AREA 

AFFARI ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLA PERSONA 

SETTORE: Programmazione, Organizzazione, Contenzioso; 

SETTORE: Politiche Sociali e Piano di Zona; 

SERVIZIO: Cultura, Spettacolo, Istruzione; 

SETTORE: Demografici ed Elettorale; 

AREA 

INNOVAZIONE - SVILUPPO ECONOMICO- SERVIZI ALLA CITTA’ 

SETTORE: Sviluppo Economico, Innovazione E Transizione Digitale; 

SETTORE: Finanze, Bilancio, Economato; 

SETTORE: Fiscalità Locale - Tributi; 

SERVIZIO: Inventario e Patrimonio; 

 

AREA 

VIGILANZA E CONTROLLO 

SETTORE: Polizia Urbana, Igiene e Sanità; 

SERVIZIO: Polizia Urbana e Viabilità;  

SETTORE: Attività economiche e Suap; 

 

Dato Atto che con il medesimo provvedimento è stato disposto di confermare la titolarità delle 

Aree Area Affari Istituzionali - Servizi alla Persona e Innovazione - Sviluppo Economico, 

prevedendo che, per le modifiche apportate inerenti le attività, saranno oggetto di nuova pesatura, 

esclusivamente sotto il profilo economico, mentre per l'area Vigilanza e Controllo si procederà alla 

assegnazione della Responsabilità secondo il Regolamento interno e il CCNL vigente; 

 

Considerato che all’interno dell’ente non si riscontrano professionalità di livello tali da presidiare 

tutti gli ambiti di intervento individuati nelle linee guida di mandato del nuovo esecutivo per cui vi 



è la necessità di ricercare all’esterno dell’ente figure diverse e fortemente qualificate e soprattutto 

caratterizzate da specifiche conoscenze, esperienze e capacità tecniche e tecnico gestionali di 

livello, all’uopo ricorrendo agli istituti previsti dal TUEL e dal D.Lgs 165/2001 e, in particolare, 

allo strumento ex art, 110 del Tuel ai fini della attribuzione della Responsabilità della nuova Area 

Tecnico Amministrativa; 

 

Ritenuto che, nelle more della modifica del piano triennale dei fabbisogni di personale 2021-2024 

nonché della attivazione delle procedure per l'individuazione dei Capi Area delle nuove Aree 

Tecnico Amministrativa e Vigilanza e Controllo, la direzione di tali settori debba essere affidata al 

Segretario Comunale; 

 

Considerato che la dott.ssa Maria Chiara Sanfrancesco ha dichiarato l'insussistenza di cause di 

inconferibilità e di incompatibilità ai sensi dell'art. 20 del d.lgs. 39/2013; 

 

D E C R E T A 

 

1) di revocare, con effetto dal giorno 08 marzo 2021, come conseguenza della riorganizzazione 

disposta con delibera di Giunta Comunale n. 22 del 19/02/2021, l’incarico di responsabile dell’Area 

Servizi Alla Città attribuito all’Ing. GIGLI, attribuito con decreto n. 17 del 20/11/2020; 

2) di attribuire al Segretario Comunale dott.ssa Maria Chiara Sanfrancesco l'incarico apicale di 

responsabile delle Aree Tecnico Amministrativa e Vigilanza e Controllo; 

3) di dare atto che: 

- in forza dell'incarico di funzioni dirigenziali di cui al punto 2), l'incaricata dovrà svolgere le 

funzioni previste dall'art. 107, del d.lgs. 18.08.2000 nr 267, dallo Statuto comunale e dal 

Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, in relazione alle competenze e agli obiettivi 

dell'Area funzionale assegnati; 

4) di conferire, alla Maria Chiara Sanfrancesco, per la durata del suo incarico di Segretario 

comunale: 

a) le funzioni aggiuntive previste in capo al Segretario dai regolamenti comunali e dagli 

altri atti organizzativi generali di questo Ente; 

b) la funzione di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, ai 

sensi dell'art. 1 della legge 190/2012; 

c) la funzione di Responsabile della Trasparenza ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs. 33/2013; 

d) la funzione di titolare del potere sostitutivo di cui all'art. 2, comma 9-bis della legge 



241/1990; 

e) la funzione di sostituzione nelle ipotesi di assenza temporanea dei diretti Responsabili, 

individuati con propri decreti, in deroga a quanto lo stesso regolamento prevede circa le attribuzioni 

del Segretario comunale quale responsabile dell’anticorruzione; 

f) la funzione di componente interno del Nucleo di Valutazione come istituito e 

regolamentato dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 18.12.2019; 

5) di dare atto che le funzioni di cui al punto 4) cesseranno automaticamente e contestualmente in 

caso di revoca o cessazione dell'incarico di Segretario in capo alla dott.ssa Maria Chiara 

Sanfrancesco, dato che tale incarico ne è il presupposto; 

6) di trasmettere copia del presente decreto, oltre che all'interessata, dott.ssa Maria Chiara 

Sanfrancesco, al dipendente Ing. Antonio Gigli, al Responsabile del Settore Risorse Umane e al 

componente esterno del Nucleo di Valutazione. 

Erchie lì, 08/03/2021 

 

Il Sindaco 

dott. Pasquale Nicolì 

 
 
  

 

 


		2021-03-08T10:23:35+0000
	NICOLI PASQUALE




